
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH THÁI NGUYÊN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     

Số:         /BC-UBND Thái Nguyên, ngày       tháng 11 năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021
*
;                   

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2022 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên 

 

Thực hiện Thông báo số 164/TB-HĐND ngày 16/11/2021 của Thường trực 

HĐND tỉnh về nội dung và công tác chuẩn bị Kỳ họp thứ 4 Hội đồng nhân dân tỉnh 

Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026; sau khi xem xét đề nghị của Công an tỉnh tại  

Tờ trình số 10692/TTr-CAT(PTM) ngày 10/11/2021, UBND tỉnh báo cáo công tác 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021; nhiệm vụ, giải pháp 

trọng tâm năm 2022, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRẬT TỰ, AN TOÀN XÃ HỘI  

Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh năm 2021 

giảm so với cùng kỳ năm 2020
1
. Tội phạm, vi phạm về trật tự quản lý kinh tế chủ 

yếu liên quan đến vận chuyển, buôn bán hàng giả, hàng cấm (pháo). Tội phạm, vi 

phạm pháp luật về môi trường nổi lên là tình trạng khai thác khoáng sản (khai 

thác đất) trái phép, vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm, vi phạm trong 

hoạt động thu gom, vận chuyển, quản lý, xử lý chất thải, xả thải chăn nuôi chưa 

qua xử lý ra môi trường… Tội phạm và tệ nạn ma tuý vẫn tiềm ẩn phức tạp, các 

đối tượng luôn thay đổi quy luật hoạt động để đối phó với các lực lượng chức 

năng; phát hiện tình trạng một số hộ dân trồng cây thuốc phiện (anh túc) xen lẫn 

trong vườn cây ăn quả, vườn trồng rau để sử dụng làm rau ăn và thuốc ngâm 

rượu
2
; tình trạng sử dụng nhà nghỉ, khách sạn, quán karaoke… (chủ yếu là lứa 

tuổi thanh niên, trong đó có cả cán bộ, công chức) để tổ chức sử dụng và sử dụng 

trái phép ma tuý vẫn diễn ra ngay cả trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội
3
. 

Tai nạn giao thông tiếp tục được kiềm chế, giảm so với cùng kỳ năm 

2020
4
. Số vụ cháy xảy ra nhiều hơn, tuy nhiên phần lớn là các vụ cháy nhỏ,  

thiệt hại ít nghiêm trọng
5
.  

                                           
* 
(Từ ngày 15/12/2020 đến 31/10/2021) 

1
 Xảy ra 807 vụ (giảm 42 vụ = 5,06%), trong đó có 58 vụ rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng; hậu quả 

làm 11 người chết, 225 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 14,4 tỷ đồng. 
2
 Phát hiện 03 vụ trồng cây thuốc phiện (anh túc), thu giữ 4.213 cây. 

3
 Phát hiện 21 vụ, 129 đối tượng sử dụng trái phép chất ma tuý tại khách sạn, nhà nghỉ, quán karaoke. 

 
4
 Xảy ra 122 vụ tai nạn giao thông đường bộ, hậu quả làm 39 người chết, 104 người bị thương, thiệt hại tài sản 

khoảng 1,37 tỷ đồng (giảm 13 vụ, giảm 08 người chết, giảm 21 người bị thương so với cùng kỳ năm 2020). 
5
 Xảy ra 55 vụ cháy (nổ không xảy ra vụ nào), làm 06 người bị thương, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 1,1 tỷ đồng; 

nguyên nhân chủ yếu là do chập điện, bất cẩn trong sử dụng nguồn nhiệt.  
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II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM 

PHÁP LUẬT  

1. Kết quả phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật    

Năm 2021, lực lượng Công an toàn tỉnh đã tập trung triển khai đồng bộ, 

quyết liệt các biện pháp phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, quản lý địa 

bàn, đối tượng, tập trung phát hiện, đấu tranh, xử lý các loại tội phạm, các ổ, nhóm 

tội phạm có tổ chức, tội phạm sử dụng vật liệu nổ, vũ khí, hung khí nguy hiểm để 

gây án, tội phạm liên quan “tín dụng đen”, tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh 

tế, chức vụ, tham nhũng, môi trường; tập trung giải quyết các vụ việc dư luận xã 

hội quan tâm, bức xúc. Kết quả cụ thể: 

- Tội phạm về trật tự xã hội: điều tra, khám phá 748/807 vụ đạt tỷ lệ 92,7%, 

trong đó án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng khám phá 53/55 vụ đạt tỷ lệ 

96,4%. Bắt, vận động đầu thú, thanh loại 31 đối tượng truy nã.  

- Tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, chức vụ, 

môi trường: đã phát hiện, xử lý 209 vụ việc vi phạm pháp luật về trật tự quản lý 

kinh tế; 07 vụ phạm tội về tham nhũng, chức vụ. Phát hiện 181 vụ việc vi phạm 

pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm. 

- Tội phạm và tệ nạn ma tuý: phát hiện, bắt giữ 891 vụ, 976 đối tượng phạm 

các tội về ma tuý (bắt nhiều hơn 42 vụ, ít hơn 10 đối tượng so với cùng kỳ năm 

2020); thu giữ 4.100gram heroin (tương đương gần 12 bánh heroin); hơn 

10.300gram và 2.100ml ma túy tổng hợp; 2.837,7gram thuốc phiện; 4.213 cây thuốc 

phiện (anh túc) và một số vật chứng liên quan.  

Toàn tỉnh hiện còn 4.374 người nghiện có hồ sơ quản lý (giảm 177 người 

so với cuối năm 2020); các ngành Công an, Y tế, Lao động - Thương binh và Xã 

hội đã phối hợp lập hồ sơ 432 trường hợp và đã đưa 397 trường hợp vào cai nghiện 

bắt buộc tại các cơ sở cai nghiện của tỉnh. 

- Công tác đấu tranh với tội phạm, tệ nạn cờ bạc, mại dâm: phát hiện, bắt 

giữ 134 vụ, 713 đối tượng đánh bạc và tổ chức đánh bạc (giảm 05 vụ so với cùng 

kỳ năm 2020), thu giữ 960,8 triệu đồng; 08 vụ, 11 đối tượng chứa, môi giới mại 

dâm (bằng số vụ so với cùng kỳ năm 2020). 

2. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật 

Với phương châm lấy phòng ngừa là chính, phòng ngừa tại cộng đồng dân 

cư là khâu then chốt để kiềm chế và làm giảm các loại tội phạm; UBND tỉnh, Ban 

Chỉ đạo 138 tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành làm tốt công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật phòng ngừa tội phạm ngay từ cơ sở. 

2.1. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa xã hội 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh và các địa phương thường xuyên làm 

tốt công tác xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm với nhiều nội 
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dung, hình thức, phương pháp phong phú, đa dạng, đổi mới phù hợp với từng  

địa bàn, đối tượng, trong đó trọng tâm là: tuyên truyền pháp luật về phòng, chống 

tội phạm, phòng chống mua bán người, tệ nạn xã hội, Luật Giao thông đường bộ…; 

thông tin về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và kết quả đấu 

tranh, xử lý tội phạm của các lực lượng chức năng; vận động Nhân dân giao nộp 

vũ khí, hung khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ...  

Năm 2021, các sở, ban, ngành, đoàn thể chức năng từ tỉnh đến cơ sở đã 

phối hợp tổ chức trên 60 hội nghị, 362 cuộc tuyên truyền lồng ghép qua các 

hình thức giao lưu, sinh hoạt, thi tìm hiểu,… với gần 70.000 lượt người tham 

gia; in, phát hành trên 70.000 tờ rơi, áp phích, 51.400 tờ gấp các loại; xây dựng 

132 phóng sự, trên 1.500 lượt tin, bài phát trên các phương tiện thông tin đại 

chúng tuyên truyền về nội dung phòng, chống tội phạm, phòng chống mua bán 

người, tệ nạn xã hội; duy trì phát sóng chuyên mục “An ninh Thái Nguyên” 

01số/tuần, thời lượng 15 phút/chuyên mục trên hệ thống Đài Phát thanh - 

Truyền hình về kết quả đấu tranh tội phạm của lực lượng chức năng và gương 

người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc,…; góp phần nâng cao nhận thức, ý thức phòng ngừa tội phạm, giữ 

gìn an ninh trật tự của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, hạn chế sự gia 

tăng tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh trật tự ở cơ sở. 

Các ngành, đoàn thể, các địa phương đã duy trì hoạt động của 3.959 tổ chức 

quần chúng, gồm: 1.198 tổ hòa giải; 1.277 tổ tự quản về an ninh trật tự; 569 tổ an 

ninh nhân dân; 350 Câu lạc bộ phụ nữ “5 không 3 sạch” và tham gia đảm bảo an 

ninh trật tự; 187 Câu lạc bộ tự quản về an ninh trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ 

môi trường; 177 mô hình phòng cháy, chữa cháy và 220 các tổ chức quần chúng 

khác... 09/09 huyện, thành, thị; 178 xã, phường, thị trấn; 2.308 khu dân cư, 1.159 

cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đăng ký cơ quan an toàn về an ninh trật tự. 

Công an cấp xã đã tham mưu với Ban Chỉ đạo 138 cùng cấp chỉ đạo củng cố, duy 

trì hoạt động của lực lượng bảo vệ dân phố, dân phòng, tổ an ninh cơ sở… thường 

xuyên tổ chức tuần tra nhân dân tại các địa bàn dân cư, địa bàn giáp ranh, tuyến 

trọng điểm, phức tạp vào ban đêm, giờ cao điểm... nhằm chủ động phòng ngừa, 

phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm. 

2.2. Công tác phòng ngừa nghiệp vụ 

Lực lượng Công an toàn tỉnh đã tăng cường công tác nghiệp vụ, chủ động 

nắm tình hình địa bàn, đối tượng; tập trung phòng ngừa, đấu tranh các ổ, nhóm, 

đối tượng tội phạm hình sự, ma túy; quản lý, giáo dục các đối tượng tại địa bàn cơ 

sở, công tác quản lý nhà nước về thi hành án hình sự, quản lý giam, giữ; đảm bảo 

thực hiện chính sách pháp luật đối với người bị tạm giữ, tạm giam, bị can, phạm 

nhân; đẩy mạnh công tác lập hồ sơ đưa đối tượng vào Cơ sở giáo dục bắt buộc, 

Trường giáo dưỡng và quản lý, giáo dục đối tượng tại xã, phường, thị trấn. Đã lập 

947 hồ sơ quản lý giáo dục đối tượng tại xã, phường, thị trấn; 03 hồ sơ đưa đối 

tượng vào trường giáo dưỡng, 09 hồ sơ cơ sở giáo dục bắt buộc.  
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3. Công tác công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm 

và điều tra, xử lý tội phạm 

Công tác tiếp nhận, xác minh, giải quyết tố giác tin báo về tội phạm được 

thực hiện đúng quy định pháp luật. Quá trình thực hiện các hoạt động điều tra, xử 

lý tội phạm đều đảm bảo tuân thủ đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra 

oan, sai, bỏ lọt tội phạm. 

- Cơ quan điều tra toàn tỉnh thụ lý điều tra 1.858 vụ, 2.569 bị can (trong đó 

khởi tố mới 1.644 vụ, 2.332 bị can); kết thúc điều tra, chuyển Viện kiểm sát đề 

nghị truy tố 1.461 vụ, 2.154 bị can, gồm: 

+ Tội phạm về trật tự xã hội: khởi tố điều tra 655 vụ, 1.246 bị can
6
; kết thúc 

điều tra chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 548 vụ, 1.128 bị can.  

+ Tội phạm về kinh tế, tham nhũng và môi trường: khởi tố điều tra 34 vụ, 

49 bị can phạm tội về kinh tế
7
; 06 vụ, 10 bị can phạm tội về tham nhũng, chức 

vụ
8
; 01 vụ, 02 bị can phạm tội về môi trường

9
. Kết thúc điều tra chuyển Viện 

kiểm sát đề nghị truy tố 35 vụ, 53 bị can phạm các tội về kinh tế, tham nhũng, 

chức vụ. 

+ Tội phạm về ma tuý: khởi tố điều tra 868 vụ, 946 bị can; kết thúc điều tra 

chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 811 vụ, 905 bị can. 

+ Tội “Vi phạm các quy định về tham gia giao thông đường bộ”: khởi tố điều 

tra 80 vụ, 79 bị can; kết thúc điều tra chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 65 vụ,  

66 bị can. 

Đình chỉ điều tra: 28 vụ, 26 bị can; tạm đình chỉ 83 vụ, 21 bị can; đang điều tra 

286 vụ, 368 bị can. 

- Trong kỳ đã tiếp nhận 3.109 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị 

khởi tố (trong đó có 276 tin báo từ năm 2020 chuyển sang); đã kết thúc xác minh, 

giải quyết 2.823 tin, đạt tỷ lệ 90,8% (trong đó: khởi tố 1.644 tin; không khởi tố 

924 tin; tạm đình chỉ 255 tin. Việc khởi tố, không khởi tố và đình chỉ được thực 

hiện đúng quy định, không xảy ra oan sai); hiện đang tiếp tục xác minh 286 tin.  

4. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự 

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, các địa phương tăng cường công 

tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của Nhà nước 

                                           
6
 Gồm: 525 vụ, 650 bị can phạm các tội về trật tự xã hội; 121 vụ, 585 bị can về tội “đánh bạc” và “tổ chức 

đánh bạc”; khởi tố 09 vụ, 11 bị can về tội “Môi giới mại dâm” và “Chứa mại dâm” (có 01 vụ, 01 bị can từ năm 2020 

chuyển sang). 
7
 Gồm: 26 vụ, 35 bị can về các tội “sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển hàng cấm”; 02 vụ, 04 bị can về tội 

“mua bán trái phép hóa đơn”; 01 vụ, 04 bị can về tội “trốn thuế” và “mua bán trái phép hóa đơn, thu nộp ngân 

sách nhà nước”; 03 vụ, 03 bị can về tội “vi phạm các quy định về khai thác, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản”; 01 

vụ, 01 bị can về tội “cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự”; 01 vụ “sản xuất buôn bán hàng giả”; 01 bị can về 

tội “thiếu trách nhiệm gây thiệt hại đến tài sản của Nhà nước, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp”; 01 bị can về tội 

“vi phạm quy định về kế toán gây hậu quả nghiêm trọng”. 
8
 Gồm: 04 vụ, 07 bị can về tội “tham ô tài sản”; 01 vụ, 01 bị can về tội “lạm dụng chức vụ chiếm đoạt tài sản”; 

01 vụ, 01 bị can về tội “lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ”; 01 bị can về tội “giả mạo trong 

công tác”. 
9
 Có 01 vụ, 02 bị can về tội “Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm”. 
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về an ninh trật tự; trong đó lực lượng Công an đã làm tốt công tác quản lý cư trú, 

quản lý người nước ngoài, quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an 

ninh trật tự, đặc biệt là các cơ sở kinh doanh lưu trú, quán bar, karaoke,...; triển 

khai quyết liệt các biện pháp quản lý nhà nước về an ninh trật tự để chủ động 

phòng ngừa với hoạt động trá hình cho vay, hỗ trợ tài chính để hoạt động liên 

quan đến “tín dụng đen”
10

; triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm vận 

động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo,…
11

; đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án Cơ sở 

Dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công 

dân
12

; triển khai thực hiện 02 đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông; kiểm tra, xử lý người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ 

tham gia giao thông mà trong cơ thể có chất ma túy, vi phạm nồng độ cồn, phòng, 

chống đua xe trái phép; tăng cường tuần tra vũ trang, bảo đảm trật tự công cộng 

trên các tuyến và địa bàn trọng điểm
13

. Đã phát hiện, lập biên bản 36.272 trường 

hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ; tạm giữ 7.622 phương tiện giao thông 

các loại; tước giấy phép lái xe có thời hạn 3.628 trường hợp.  

Làm tốt công tác phòng ngừa, đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy 

(PCCC), triển khai đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC tại khu dân 

cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; bảo đảm an toàn PCCC phục 

vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 

kỳ 2021 - 2026. Kiểm tra an toàn PCCC tại 1.262 cơ sở, 90 phương tiện vận chuyển 

hàng hoá nguy hiểm về cháy nổ. Thẩm duyệt thiết kế về PCCC đối với 106 dự án, 

công trình xây dựng; nghiệm thu an toàn về PCCC đối với 57 công trình.  

Các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh đã ban hành 3.876 quyết định  

xử phạt vi phạm hành chính, thu nộp ngân sách Nhà nước trên 12 tỷ đồng. Lực lượng 

Công an đã ra quyết định và tham mưu cho cấp có thẩm quyền ra Quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự 31.780 trường hợp, thu 

phạt trên 31,7 tỷ đồng (cụ thể: lĩnh vực trật tự an toàn giao thông xử phạt 26.108 

trường hợp, thu nộp ngân sách Nhà nước trên 25,5 tỷ đồng; các lĩnh vực khác về 

an ninh trật tự xử phạt 5.672 trường hợp, thu nộp ngân sách Nhà nước trên 6,2 tỷ 

đồng
14

); đặc biệt để tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19, lực lượng 

                                           
10

 Kiểm tra 4.783 lượt cơ sở, xử phạt 1.111 cơ sở vi phạm, phạt thu ngân sách nhà nước 741 triệu đồng. 
11 Phát hiện, bắt giữ 17 vụ, 19 đối tượng về các hành vi chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép vũ khí 

quân dụng và mua bán trái phép vật liệu nổ, thu giữ: 20 súng quân dụng, 02 súng thể thao, 02 súng bắn bằng khí 

nén, 01 súng kíp, 10.414 viên đạn các loại, 7,48 kg thuốc nổ, 405 hạt nổ, 42 mét dây cháy chậm, 15 kíp nổ visai; 

khởi tố 10 vụ, 10 bị can về tội “Chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép vũ khí quân dụng”; 04 vụ, 05  

bị can về tội “Mua bán trái phép vật liệu nổ”. Vận động nhân dân giao nộp 275 khẩu súng tự chế, 02 khẩu súng 

săn, 01 khẩu súng bắn đạn hơi cay, 01 khẩu súng trường hơi, 07 lựu đạn, 03 đầu đạn pháo, 01 đầu đạn cối, 993 viên 

đạn, 120 vũ khí thô sơ, 15 công cụ hỗ trợ, 16 bộ kích điện.  
12

 Tính đến ngày 31/10/2021 toàn tỉnh thu nhận 897.538 hồ sơ cấp căn cước công dân, đạt 92,04% chỉ tiêu. 
13

 Đã tổ chức 861 ca với 3.891 lượt cán bộ, chiến sỹ tham gia tuần tra kiểm soát bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn. 
14

 Gồm: lĩnh vực môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm: 462 trường hợp = 1,458 tỷ đồng; lĩnh vực trật tự quản 

lý kinh tế: 143 trường hợp = 536 triệu đồng;  lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy: 52 trường hợp = 630 triệu đồng; lĩnh 

vực quản lý cư trú: 1.627 trường hợp = 398 triệu đồng; lĩnh vực kinh doanh có điều kiện: 1.147 trường hợp = 707 

triệu đồng; các lĩnh vực khác: 2.241 trường hợp = 2,471 tỷ đồng. 
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Công an đã phát hiện, lập biên bản, tham mưu cho cơ quan có thẩm quyền xử 

phạt vi phạm hành chính 821 trường hợp vi phạm các quy định về phòng, chống 

dịch bệnh, thu phạt trên 1,9 tỷ đồng. 

5. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

UBND tỉnh chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành 

phố, thị xã tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW ngày 

22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW 

của Ban Bí thư khoá XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; tổ chức triển khai Kế 

hoạch số 02/KH-UBND ngày 12/01/2021 về công tác phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2021; 

chỉ đạo thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh, 

trật tự giai đoạn 2021- 2025. 

Củng cố và duy trì hoạt động của 31 Cụm an ninh khu vực, 26 mô hình làm 

nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, nhiều mô hình tiêu biểu, điển hình nổi 

bật được nhân rộng. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định chi thưởng từ Quỹ 

phòng, chống tội phạm tỉnh Thái Nguyên cho 20 lượt tập thể với tổng số tiền 250 

triệu đồng để kịp thời động viên các tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác 

phòng, chống tội phạm. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh 

năm 2021 đã đạt được nhiều kết quả nổi bật, quan trọng; công tác điều tra, truy 

tố, xét xử thực hiện nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra 

oan, sai; tỷ lệ điều tra khám phá vượt chỉ tiêu Quốc hội đề ra: tội phạm về trật tự 

xã hội giảm 5,06% so với cùng kỳ năm 2020; tỷ lệ điều tra, khám phá án chung 

đạt 92,7% (vượt chỉ tiêu 17,7%); án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng 

khám phá đạt 96,4% (vượt chỉ tiêu 6,4%); qua đó kiềm chế sự gia tăng của tội 

phạm, không để tội phạm lộng hành; tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí, 

phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

2. T n tại, hạn chế và  h   h n 

- Công tác nắm, dự báo tình hình có lúc, có nơi chưa kịp thời, chưa sát với 

thực tế; nhiều mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ Nhân dân chưa được giải quyết 

dứt điểm ngay từ cơ sở, mâu thuẫn cá nhân, bột phát trong sinh hoạt hàng 

ngày,… là nguyên nhân dẫn đến các hành vi phạm tội xâm phạm tính mạng, sức 

khỏe người khác, rất khó phòng ngừa, ngăn chặn
15

. 

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm gặp nhiều khó khăn do 

lực lượng trực tiếp làm công tác này phải cùng lúc tham gia thực hiện nhiều 

                                           
15

 Xảy ra 09 vụ “giết người” (giảm 01 vụ = 10%); 185vụ “cố ý gây thương tích” (giảm 45 vụ = 19,5%).  
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nhiệm vụ khác, nhất là công tác phòng, chống dịch Covid-19; công tác tuyên 

truyền, phòng ngừa xã hội, đặc biệt là phòng ngừa các loại tội phạm xâm phạm 

sở hữu, tội phạm sử dụng công nghệ cao đã được chú trọng thực hiện bằng nhiều 

hình thức nhưng vẫn xảy ra khá nhiều, rất khó phòng ngừa do người dân còn mất 

cảnh giác trong tự bảo vệ tài sản, thiếu hiểu biết, hám lợi… dẫn đến bị các đối 

tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 

- Nhóm tội phạm xâm hại tình dục với người trong độ tuổi chưa thành niên 

vẫn xảy ra khá nhiều do thiếu sự quản lý, giám sát của gia đình, thiếu hiểu biết về 

pháp luật và quan hệ tình dục trong độ tuổi chưa thành niên dẫn đến phạm tội
16

. 

- Biên chế, phương tiện, trang thiết bị hỗ trợ lực lượng phòng, chống tội 

phạm ở cơ sở còn thiếu, nguồn kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động phòng ngừa tội 

phạm còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu công tác phòng, chống tội phạm 

trong tình hình hiện nay. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI 

PHẠM TRONG NĂM 2022 

1. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 

16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 

22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; gắn kết chặt chẽ công tác 

phòng, chống tội phạm với thực hiện mục tiêu phục hồi, phát triển kinh tế - xã 

hội và thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.  

2. Tăng cường và đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật; nghiên cứu triển khai các loại hình tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật, vận động Nhân dân tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn 

chặn tội phạm qua mạng xã hội (Zalo, facebook...). 

3. Làm tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến 

nghị khởi tố và các khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác hòa giải từ cơ sở, 

nhằm giải quyết ngay những mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ Nhân dân; hạn chế 

đến mức thấp nhất việc khiếu kiện kéo dài, vượt cấp và phát sinh tội phạm do 

nguyên nhân xã hội gây ra. 

4. Lực lượng Công an tăng cường mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp 

các loại tội phạm; tập trung đấu tranh mạnh với tội phạm lợi dụng thiên tai, dịch 

bệnh; tội phạm về ma túy; tội phạm xâm phạm trật tự quản lý kinh tế, tội phạm về 

môi trường; tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, kinh doanh đa cấp, 

tội phạm sử dụng công nghệ cao, lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tội phạm xâm phạm 

tính mạng, sức khoẻ, nhân phẩm, danh dự con người, tội phạm mua bán người, 

xâm hại trẻ em; tội phạm về ma tuý... 

                                           
16

 Xảy ra 04 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi (giảm 05 vụ = 80%); 01 vụ dâm ô đối với người dưới 16 tuổi 

(giảm 07 vụ = 87,5%); 29 vụ giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 tuổi 

đến dưới 16 tuổi (tăng 01 vụ = 3,57%). 
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 5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh trật tự trên các 

lĩnh vực; khai thác, ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, căn cước công 

dân với các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, phục vụ công tác quản lý nhà nước trên 

các lĩnh vực kinh tế - xã hội và phòng, chống tội phạm. Tăng cường kiểm tra, 

chấn chỉnh công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, quản lý học sinh, 

sinh viên, quản lý các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự và 

công tác bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy, tập trung vào các loại hình 

kinh doanh dịch vụ cầm đồ, nhà nghỉ, khách sạn, quán bar, quán karaoke, dịch vụ 

Internet...; vận động Nhân dân tham gia phát hiện, giao nộp các loại vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ; làm tốt công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tiếp 

tục phấn đấu giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí. 

6. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan bảo vệ pháp luật trong 

điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự; thường xuyên thống nhất chọn các vụ 

có tính chất phức tạp, nghiêm trọng, được dư luận quan tâm để đưa ra xét xử án 

điểm; chọn một số vụ xét xử lưu động nhằm tuyên truyền, giáo dục pháp luật và 

phòng ngừa chung. 

7. Chỉ đạo các cấp, các ngành thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát và 

hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm 

pháp luật; chấp hành nghiêm chế độ thông tin báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật  

năm 2021; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2022. UBND tỉnh trân trọng  

báo cáo HĐND tỉnh khóa XIV, Kỳ họp thứ 4./. 

 
Nơi nhận:     
- Như trên: 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Các Ban của HĐND tỉnh; 

- Các Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, TP, TX; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Lưu: VT, TH, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
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